## 1. Seyyid Muhammed Râşid Erol'un Hayatı

### 1.1. Birinci Devre

#### 1.1.2. Doğumu ve Nesebi

Muhammed Râşid Erol, Siirt'in Baykan ilçesine bağlı Siyanüs köyünde 23 Mart 1930 (22 Ramazan 1348) tarihinde dünyaya gelmiştir.<sup>1</sup> Babası, Seyyid Abdülhakîm el-Hüseynî<sup>2</sup> (ö. 1392/1972), annesi ise Seyyide Fatıma (v. ?) hanımdır.<sup>3</sup> Baba ve anne tarafı Hz. Hüseyin'in soyundan geldikleri için "Seyyid" ünvanı ile anılmıştır.<sup>4</sup>

Soy kütüğü (Şeceresi) şu şekildedir: Hz. Hüseyin (ö. 61/680), Seyyid İmâm Ali (ö. 94/712), Seyyid Şerafeddin, Seyyid Muhammed el-Mağfur Ebu Firâs, Seyyid Mâceddin, Seyyid Ebû Firâs, Seyyid Taceddin, Seyyid Muhammed, Seyyid Fellâh, Seyyid Ebû Firâs, Seyyid Kemaleddin, Seyyid Kâsım, Seyyid Cafer, Seyyid İdris, Seyyid Kâsım, Seyyid Taceddin, Seyyid Ali, Seyyid Mahmud, Seyyid Hasan, Seyyid Halil, Seyyid Ali, Seyyid Said Abû'l-Hayr, Seyyid Ebû Tâhir, Seyyid Kâl, Seyyid Tâhir, Seyyid Ma'rûf, Seyyid

22.

<sup>3</sup> Taşkesen, a.g.e., s. 16.

<sup>4</sup> Nakşbendî, Necmettin b. Muhammed, *Hulâsatü'l-Mevâhib (Altın Silsile)*, Haz: İbrahim Tozlu, Semarkand Yayınları, İstanbul, 2013, s. 460.

Muhammed, Seyyid Abdülhakîm el-Hüseyînî (ö. 1392/1972) ve Seyyid Muhammed Râşid el-Hüseyînî (ö. 1414/1993).<sup>5</sup>

### 1.1.3. Evliliği ve Çocukları

Seyyid Muhammed Râşid Erol, 1950’de Dilbey köyünden Seyyide Sakine Hanım ile evlenmiştir. Bu evlilikten beş oğlan ve sekiz kız çocuğu dünyaya gelmiştir.<sup>6</sup>

yüzyılda Orta Asya'nın ilim ve kültür merkezlerinden Buhâra civarında doğan ve İslâm dünyasının hemen her bölgesine yayılma imkânı bulan bir tarîkattir.<sup>69</sup>

Tarîkatın kurucusu olarak Bahâeddin Nakşbend<sup>70</sup> (ö. 791/1389)'in adı zikredilse de vefatından sonra bu yolun esaslarını ilk tespit eden kişinin Abdulhâlık Gucdüvânî (ö. 575/1179 veya 617/1220) olduğu belirtilir. Bahâeddin Nakşbend'in tarîkate kattığı yenilik<sup>71</sup> ve canlılıkla VIII/XIV. yüzyıldan itibaren tarîkat, "Nakşbendiyye" adıyla anılmaya başlanmıştır.<sup>72</sup>

Nakşî tarîkatı farklı dönemlerde farklı isimler altında varlığını sürdürmüştür. "Sıddikiyye, Tayfuriyye, Hâcegân" gibi değişik adlarla anılmıştır. Muhammed Bahâeddin ile birlikte bu yol "Nakşbendiyye" olarak meşhur olmuştur. Silsileye giren Ubeydullah Ahrâr ile "Nakşbendiyye-i Ahrârîyye", Ahmed Fârûk-i Sirhindî (ö./1304/1624) ile "Nakşbendiyye-i Müceddidiyye" ve Mevlânâ Hâlid (ö. 1242/1827)'den sonra tarîkat "Nakşbendiyye-i Hâlidîyye" ismiyle anılmaya başlamıştır.<sup>73</sup>

<sup>68</sup> Kınacı, 2013: 15; Erol, Abdülgânî., 22 Şubat 2014 tarihli görüşme.

<sup>69</sup> Nakşbend, Farsça nakış yapan demektir. Bahâeddin Nakşbend (ö. 791/1389), babasına nakışçılık zenâatında yardım ettiği için bu ismi almıştır. Daha yaygın olarak bu isim, hafî zikre uzun süre devam ettiği için kalbine Allah lafzının nakş olduğu ve bu yüzden nakşedici lâkabıyla anıldığı belirtilmiştir. Kara, Mustafa, *Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi*, Dergâh Yayınları, İstanbul, 2003, s. 232; Knysh, Alexandar, *Tasavvuf Tarihi*, çevr.: İ. Durdu, Ufuk Yayınları, İstanbul, 2011, s. 205.

<sup>70</sup> Bahâeddin Nakşbend asıl Adı Muhammed b. Muhammed el Buhârî'dir. (718/1318) tarihinde Buhâra'ya yakın Kasr-ı Hindüvân (Kasr-ı Arifân)'da doğmuştur. Bahâeddin Nakşbend (ö. 791/1389) 'da 73 yaşında vefat etmiş ve Kasr-ı Arifân'a defnedilmiştir. Bahâeddin Nakşbendî'nin "*Hayâtnâme*" isimli manzûmesi ve "*Delîlü'l-âşikîn*" isimli tasavvufa dâir bir kitabı vardır.

Saki, *Arifler Yolunun Edepleri*, Semerkand Yayınları, İstanbul, 2003, s. 25; Kavak, 2013: 143-145.

Nakşbendîlik'in günümüzdeki en etkin kolu olan Hâlidîyye tarîkatı, XIII/XIX. yüzyılın başlarında yaşamış olan meşhur mutasavvîf Hâlid Bağdâdî'ye<sup>74</sup> (ö. 1242/1827)'ye nisbet edilir. Günümüzde Hâlidîyye tarîkatına bağlı birçok silsile İslâm dünyasında ve özellikle Türkiye'de faaliyet göstermekte ve yayılışını sürdürmektedir.<sup>75</sup>

Nakşbendiyye'de tasavvufî eğitimin temel unsurları olarak kabul edilen ve sâliklerin riayet etmesi gereken on bir prensip (kelimât-ı kudsiyye) şunlardır:

yüzyılda Anadolu'da faaliyet gösteren en aktif Nakşbendiyye kolu olmuştur. Her bölgeye ayrı bir halîfe göndermeyi prensip haline getiren el-Bağdâdî, İstanbul başta olmak üzere pek çok bölgeye halîfe göndermiştir.<sup>78</sup>

<sup>74</sup>Asıl adı Ebu'l-Beha Ziyâüddîn Halid b. Ahmed b. Huseyn eş-Şehrezûri el-Kurdi'dir. (1193/1779)'de Karadağ kasabasında dünyaya gelmiş ve orada büyümüştür. Memiş, Abdurrahman, *Mevlâna Hâlid Bağdâdî*, Kaynak Yayınları, İstanbul, s. 24-25; Kavak, 2013: 31. 1809'da Hindistan'dan gelen Mirza Rahîmullah Azîmâbâdî ismindeki dervişin tavsiyesiyle Delhi'de bulunan Şeyh Abdullah Dihlevî (ö. 1239/1824)'ye intisâb etmiştir. Mürşidi Abdullah Dihlevî tarafından kendisine Nakşbendiyye hilâfeti yanında Kâdirî, Sühreverdî, Kübrevî ve Çiştî tarikatlarında da icâzet verilerek Süleymaniyye'ye geri gönderilmiştir. Mevlânâ Hâlid, 14 Zilkade 1242/9 Haziran 1827'de vefat etmiştir. Hânî, Muhammed, *Behcetü's seniyye*, trc.: S.

<sup>76</sup> Eraydın, 2004: 375-380; Hânî, 2011: 220-240; Kavak, a.g.e., s.142.

<sup>77</sup> Güven, Mustafa Salim, *Tasavvuf Kurumları* (2013 Yılı Yüksek Lisans Ders Notları) Kahramanmaraş, 2013, s. 15.

<sup>78</sup> Memiş, 2011: 130; Kavak, a.g.e., s. 163.

Bunların en önemli simaları Ahmed b. Süleyman el-Evrâdî (ö. 1275/1858), Diyarbakırlı Ali es-Sebtî (ö.1287/1870), Şeyh Muhammed Kudsî Bozkırî (ö. 1269/1852), İsmail Şîrvânî (ö. 1277/1860), Ahmed Siyahî Efendi (ö. 1291/1874), Muhammed b. Abdullah el-Hânî (ö. 1279/1862), Abdullah Mekkî (ö.1312/1894), Abdullah Şemdinî (ö. 1228/1813) ve Taha Hakkârî (ö. 1269/1852)'dir.<sup>79</sup> Taha Hakkârî, Sibgatullah Arvasî (ö. 1287/1870) yetiştirmiştir.<sup>80</sup> Sibgatullah Arvasî Norşin Dergâhı'nın bânîsi Abdurrahman Tâgî (ö. 1304/1886)'yi yetiştirmiştir. Hâlidîlik'in en önemli merkezlerinden biri olan bu dergâhta Şeyh Fethullah Verkânîsî (ö. 1317/1899) Abdurrahman Tâgî'nin yetiştirdiği halîfelerinden biridir.<sup>81</sup>

Şeyh Fethullah Vekânîsî en önemli eseri "Hazret" diye hitap ettiği Abdurrahman Tâgî'nin oğlu Muhammed Diyâüddîn Nurşinî'dir.<sup>82</sup> Diyâüddîn Nurşinî'nin yetiştirdiği şahıslardan biri mutasavvıf Şeyh Ahmed Haznevî (ö. 1369 /1950)'dir. Şeyh Ahmed Haznevî (ö.1368/1949) en önemli talebelerinden biri hilâfet ve irşâd izni verdiği "Gavs"<sup>83</sup> nâmıyla bilinen Abdülhakîm el-Hüseynî (ö.1392/1972)'dir. Abdülhakîm el-Hüseynî bu makale ile hakkında bilgi verdiğimiz çağımızda yaşamış Nakşî yolunun önde gelenlerinden Muhammed Râşid Erol (ö. 1414/1993)'un babası ve mürididir.<sup>84</sup> Haznevî silsilesi Muhammed Râşid Erol zamanında Türkiye çapında ve yurtdışında ciddi anlamda yaygınlık kazanmıştır.<sup>85</sup>

### 3.7. Muhammed Râşid Erol'un Tasavvufî Kişiliği ve Tasavvufa Getirdiği Yeni Soluk